למאגרי מידע גדולים, המכילים מידע גנטי ורפואי של מתנדבים, יש פוטנציאל עצום בתחום הבריאות ובמיוחד בתחום הרפואה הגנומית המותאמת-אישית (Tutton 2014; Juengst *et al.*). כפי שנכתב בהחלטת ממשלה 3709 ממרץ 2018, "תוכנית לאומית לקידום תחום הבריאות הדיגיטלית כאמצעי לשיפור הבריאות וכמנוע צמיחה"¹, ובמסמך של משרד הבריאות מאוקטובר 2019, "טיוטת תקנות זכויות החולה (שימוש מחקרי במידע בריאות) התש"ף-2019"², מאגר המידע הגנטי הלאומי "פסיפס" המתוכנן להיפתח בישראל צפוי לשמש "מנוע צמיחה" של הרפואה הדיגיטלית החדשה, אבל גם צומת דרכים קריטית לעתיד הרפואה הציבורית. מאגרים כאלה יכולים לשמש בסיס לפיתוח יכולות מחקר ומתודולוגיות חדשות; ידע והבנה חדשים לגבי תהליכים ביולוגיים ואטיולוגיים, יעילות של טיפול ואפידמיולוגיה; ויכולת הערכת מדיניות בתחומים כגון בריאות הציבור או ניהול מערכות בריאות.

6.1 סביבה רגולטורית

החקיקה והרגולציה בישראל אינן כוללות התייחסות מיוחדת לפעילות מאגר מידע גנטי קליני, אך מתייחסות להיבטים מסוימים הכרוכים בפעילות מאגר מידע כזה. להלן נתאר עיקרם של דברי חקיקה אלו תוך בחינת ההיבטים הרלוונטיים לענייננו.

- **חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996.**¹⁴⁹ מטרת החוק לקבוע את זכויות האדם המבקש טיפול רפואי או המקבל טיפול רפואי ולהגן על כבודו ועל פרטיותו. לענייננו חשובות הוראות החוק בנושא המידע הרפואי של המטופל הנאסף לצורך ואגב טיפול רפואי בו. על פי החוק, מסירת מידע רפואי לאחר מותרת בנסיבות מסוימות בלבד, בהן במקרה שבו

¹⁴⁹ ס"ח 327.

מסירת המידע נועדה למטרות מחקר. ככלל, מסירת המידע לא תיעשה אלא במידה הנדרשת לצורך העניין, ותוך הימנעות מרבית מחשיפת זהותו של המטופל.

• בחודש אוקטובר 2019 פרסם משרד הבריאות להערות הציבור את **טיטות תקנות זכויות החולה (שימוש מחקרי במידע בריאות), התש"פ-2019**.¹⁵⁰ התקנות נועדו "לקבוע את ההסדרים החוקיים שיחולו על שימוש מחקרי במידע בריאות, וזאת מתוך מטרה לאזן בין הרצון לעודד ולקדם את שיתופי הפעולה והשימוש המחקרי במידע בריאות לבין הצורך להגן על פרטיות וסודיות המידע הרפואי". טיטות התקנות מציעה לאמץ מנגנון אישור לביצוע מחקרים במידע בריאות בדומה למנגנון הקיים לאישור ניסויים רפואיים בבני אדם מכוח תקנות בריאות העם (ניסויים רפואיים בבני אדם), התשמ"א-1980, תוך הגדרת כללים מחמירים לשמירה על סודיות ופרטיות המידע והטמעה של כלים ואמצעים טכנולוגיים וארגוניים המותאמים למחקרים במידע.¹⁵¹

• בחודש ינואר 2018 פרסם חוזר מנכ"ל 1/2018 בנושא שימושים משניים במידע בריאות,¹⁵² המתייחס להיבטים שונים הכרוכים בשימושים משניים במידע בריאות, כמו לדוגמה אישורו, ההסכמה הנדרשת עבורו וכללים לשימוש במידע.

בכל הנוגע למידע הרפואי של מטופלים יש להזכיר את חוזר מנכ"ל 8/2019 בנושא הנגשת נתוני בריאות אישיים למטופל – "בריאות בכף היד",¹⁵⁴ המהווה חלק מתהליך ההנגשה המלאה של המידע הרפואי במערכת הבריאות הציבורית בישראל לכל מטופל. החוזר מבטא את החשיבות שמערכת הבריאות מייחסת לשקיפות בין המוסד הרפואי והמטופל לשם הפיכתו לשותף פעיל בניהול מצבו הבריאותי וכן בניהול המידע על אודותיו.

• **חוק מידע גנטי, התשס"א-2000**.¹⁵⁵ מטרת החוק היא להסדיר עריכת בדיקות גנטיות ומתן ייעוץ גנטי ולהגן על זכות הנבדק לפרטיות לגבי המידע הגנטי המזוהה, מבלי לפגוע באיכות הטיפול הרפואי, במחקר הרפואי והגנטי, בקידום הרפואה ובהגנה על שלום הציבור.

¹⁵² [חוזר המנהל הכללי 1/2018 בנושא שימושים משניים במידע בריאות](#).

¹⁵³ [חוזר המנהל הכללי 2/2018 בנושא שיתופי פעולה המבוססים על שימושים משניים במידע בריאות](#).

¹⁵⁴ [חוזר המנהל הכללי 8/2019 בנושא הנגשת נתוני בריאות אישיים למטופל – "בריאות בכף היד"](#).

¹⁵⁵ ס"ח 62.

הוגשה הצעת חוק מידע גנטי (תיקון – התאמה להתפתחויות טכנולוגיות), התשע"א-2011.¹⁵⁶ ההצעה כוללת התייחסות מיוחדת למאגרי דגימות ומידע לצורכי מחקר, ומפרטת נושאים שעל בעל היתר לניהול ולהחזקה של מאגר לפרסם לציבור באופן נגיש. נושאים אלו כוללים מידע בדבר קיום המאגר, מטרת המאגר, זהות בעל היתר, זהות בעלי השליטה במאגר ומנהליו ומקורות המימון של המאגר; אמות המידה לאיסוף דגימות למאגר, אופן פעילותו של המאגר, אופן איסוף הדגימות, התנאים לאיסוף מתורמים, אופן שמירתן ותקופת שמירתן, שימוש ושיתוף בדגימות ובמידע ושמירת הסודיות והפרטיות של תורמי הדגימות; התנאים לנגישות חוקרים לדגימות הביולוגיות או למידע למטרות מחקר; וכן כל מידע אחר על הפעלת המאגר העשוי להשפיע על הסכמת הציבור לתרום דגימות למאגר. הצעה זו לא הפכה לכדי חוק מחייב.¹⁵⁷

- **חוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981.**¹⁵⁸ החוק קובע חובה חוקית לשמירה על פרטיות הזולת ומגדיר פעולות שונות המהוות פגיעה בפרטיות, בכללן שימוש בידעה על ענייניו הפרטיים של אדם שלא למטרה שלשמה נמסרה¹⁵⁹ ופרסומו של עניין הנוגע למצב בריאותו של אדם.¹⁶⁰ החוק מוסיף וקובע כללים לגבי מידע השמור במאגרי מידע ממוחשבים. כך, מאגרים המכילים מידע רגיש או מוגבל – על פי החוק מידע הנוגע למצבו הבריאותי של אדם נחשב מידע רגיש – חייבים ברישום, וסוגים מסוימים של מאגרים כפופים לכללים נוספים כמו מינוי ממונה אבטחת מידע. מלבד חובת הרישום של מאגר מידע הכולל מידע בריאות, החוק אינו כולל הוראות נוספות המיוחדות למאגר כזה.
- **תקנות הגנת הפרטיות (העברת מידע אל מאגרי מידע שמחוץ לגבולות המדינה), תשס"א-2001.**¹⁶¹ תקנות אלו מפרטות את התנאים שבהם בעל מאגר מידע רשאי להעביר מידע או לאפשר העברה של מידע ממאגר מידע שלו בישראל אל מחוץ לגבולותיה.
- **תקנות הגנת הפרטיות (אבטחת מידע), התשע"ז-2017.**¹⁶² תקנות אלו מפרטות את אופן יישומה של חובת אבטחת המידע המוטלת בחוק הגנת הפרטיות על כל גורם המנהל או מעבד מאגר של מידע, תוך חלוקת מאגרי המידע, ובהתאמה החובות החלות על ניהולם, לארבעה סוגים.¹⁶³ על פי התקנות, על מאגר מידע הכולל בין היתר מידע רפואי או מידע גנטי תחול רמת האבטחה הבינונית, ואם יש בו מידע על 100,000 איש ומעלה או שמספר בעלי ההרשאה בו עולה על 100, תחול עליו רמת האבטחה הגבוהה.

¹⁵⁸ ס"ח 128.

¹⁵⁹ סעיף (9) לחוק.

¹⁶⁰ סעיף (11) לחוק.

¹⁶¹ ק"ת 900.

¹⁶² ק"ת 1022.

¹⁶³ מאגר מידע המנוהל על ידי יחיד, ומאגרים שחלה עליהם רמת האבטחה הבסיסית, הבינונית או הגבוהה.

- **תקנות ניסויים רפואיים בבני אדם, התשמ"א-1980.**¹⁶⁴ תקנות אלו עוסקות באישור ניסויים רפואיים בבני אדם ובתנאים הנדרשים לעריכתם. התקנות מאמצות ואף כוללות בנוסחן את הצהרת הלסינקי בדבר עקרונות אתיים למחקר רפואי בבני אדם. על פי התקנות, עריכת ניסוי רפואי בבני אדם מצריכה קבלת אישור ממנהל בית החולים¹⁶⁵ שבו ייערך, והתנאי לאישור מנהל בית החולים הוא אישור ועדת הלסינקי של בית החולים לעריכת הניסוי.